Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 095/2022

Data: 11/04/2022

Assunto: Funcionalidade da SED para registro de frequência e de aulas durante reagrupamentos por

habilidades, incluindo os realizados pelo Aprender Juntos

Prezados (as),

De acordo com orientações da SEDUC, por meio da COPED e da Subsecretaria, uma das

possibilidades metodológicas para favorecer a recuperação, reforço e aprofundamento das

aprendizagens é a de organização diferenciada de tempos e espaços. Essa possibilidade aplica-se

para todos os anos/séries do Ensino Fundamental e do Ensino Médio, mas é especialmente indicada

no caso do 3º ao 6º ano do Ensino Fundamental, como parte do projeto Aprender Juntos.

Para orientar como ocorrerá o registro de frequência e de aulas no DIário de Classe durante

os reagrupamentos por habilidades, por necessidades de aprendizagem semelhantes, foram

elaboradas as orientações disponíveis neste link, também retransmitidas pelo Núcleo Pedagógico

desta Diretoria, no Boletim Semanal NPE nº 9.

Adicionalmente, para possibilitar a diferenciação do registro de frequência de aulas entre os

momentos de reagrupamentos por habilidades das aulas nas turmas regulares, foi adicionada uma

funcionalidade na SED (Secretaria Escolar Digital) que permite identificar esses momentos. Essa

diferenciação é importante de ser realizada, uma vez que nos momentos de reagrupamento os

professores poderão ministrar aulas para estudantes de diferentes turmas, e até anos/séries

diferentes, ainda que o professor regente da turma continue como principal responsável pelo

registro na SED.

O tutorial do Diário de Classe - reagrupamento por habilidades que explica o procedimento,

encontra-se neste link.

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE

https://drive.google.com/file/d/1FVw2GiYRu50kC_JUmwBbfV2vmMMqRnLj/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1NiF0LXGE2h1fktU5UuiCX0vc6pgGZdF5/view?usp=sharing